



अथवा

Or

ब्यावसायिक वित्त क्या है? वित्त कार्य की परम्परागत एवं आधुनिक विचारधारा को समझाइए।

What is Business Finance? Explain the traditional and modern approaches of finance function.

इकाई-II

Unit-II

2. पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं? एक औद्योगिक संस्था के दृष्टिकोण से इस प्रकार के बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Capital Budgeting? Discuss the purposes of such budgeting from the point of view of an industrial concern.

अथवा

Or

सुचित्रा इण्डस्ट्रीज लि. एक नयी मशीन खरीदने का विचार कर रही है, जो वर्तमान में हाथों द्वारा किये जाने वाले कार्यों को करेगी। दो वैकल्पिक मॉडल कैमलेक्स तथा शिरलेक्स विचाराधीन हैं।

दोनों मॉडल के सम्बन्ध में प्राप्त सूचनाएं निम्नलिखित हैं—

AI - 1258

B. Com. (Part-III)

Term End Examination, 2020-21

FINANCIAL MANAGEMENT

Paper : First (Group-A)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks.

इकाई-I

Unit-I

1. वित्तीय प्रबंध क्या है? वित्तीय प्रबंध के उद्देश्यों को समझाइये।

What is Financial Management? Discuss the objects of financial management.

	कैमलेक्स	शिरलेक्स
	₹	₹
मशीन की लागत	6,00,000	10,00,000
अनुमानित जीवन (वर्षों में)	10	12
स्क्रेप प्रति वर्ष में अनुमानित बचत	40,000	60,000
पर्यवेक्षण की अतिरिक्त लागत प्रति वर्ष	48,000	64,000
रखरखाव की अतिरिक्त लागत प्रति वर्ष	28,000	44,000
अप्रत्यक्ष सामग्री की लागत प्रति वर्ष	24,000	32,000
मजदूरी में बचत का अनुमान		
(i) प्रति मजदूर मजदूरी प्रति वर्ष	2,400	2,400
(ii) श्रमिकों की संख्या जिनकी नहीं आवश्यकता	150	200

पै-बैक पीरियड रीति का प्रयोग करते हुए समझाइए कि किस मॉडल को खरीदा जाए। कर को ध्यान में न रखें।

Suchitra Industries Ltd. is considering for the purchase of a new machine which would carry out

some operations at present being performed by hands. The two alternative models under considerations are "Camelex" and "Shirlex."

The following information is available in respect of both models :

	Camelex	Shirlex
	₹	₹
Cost of Machines	6,00,000	10,00,000
Estimated life (in years)	10	12
Estimated savings in scrap p.a.	40,000	60,000
Additional cost of supervision p.a.	48,000	64,000
Additional cost of maintenance p.a.	28,000	44,000
Cost of Indirect materials p.a.	24,000	32,000
Estimated savings in wages :		
(i) Wages per worker p.a.	2,400	2,400
(ii) No. of workers not required	150	200

Using the method of Pay-Back period, suggest as which model should be purchased. Ignore tax.

इकाई-III Unit-III

3. वित्तीय लीवरेज क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है? इसके प्रभाव बताइए।

What is Financial Leverage? How it can be calculated? Explain its effect.

अथवा

Or

ज्योति लिमिटेड ₹ 200 वाले 10,000, 8% ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमित करती है। जिसके लिए कम्पनी को निम्नलिखित व्यय सहन करने पड़ते हैं— अभिगोपन कमीशन निर्गमन मूल्य का 2%, दलाली अंकित मूल्य का 1% एवं अन्य व्यय ₹ 6,000। ऋण पूँजी की लागत कर के पश्चात ज्ञात कीजिए यदि कर की दर 60% है।

Jyoti Ltd. issues 10,000, 8% debentures of ₹ 200 each at a premium of 10%. The following expenses are incurred — Underwriting commission 2% on issuing price, Brokerage 1% of face value and other expenses ₹ 6,000. Calculate cost of capital after tax. (Assume corporate tax rate 60%).

इकाई-IV

Unit-IV

4. किसी कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते समय किन बातों पर ध्यान देना आवश्यक होता है? उदाहरण सहित समझाइए।

What are the points to be considered while

determining the dividend policy of a company? Explain with examples.

अथवा

Or

पूँजी संरचना को परिभाषित कीजिए। पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

Define capital structure. Explain the factors affecting capital structure.

इकाई-V

Unit-V

5. रोकड़ बजट की परिभाषा दीजिए। इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

Define Cash Budget. Explain its importance.

अथवा

Or

एक्स लि. एक व्यवसाय को खरीदने की इच्छा करती है और व्यापार के प्रथम वर्ष में औसत कार्यशील पूँजी की आवश्यकता के बारे में आप से राय लेना चाहती है। निम्न समंक उपलब्ध हैं और आप से कहा गया है कि आकस्मिकताओं के लिए 10% जोड़ें—

(अ) स्टॉक में औसत राशि	प्रतिवर्ष (₹)
चालू कार्य एवं तैयार माल	10,000

सामग्री व स्टोर्स

16,000

(ब) प्रदत्त औसत साख

स्थानीय बिक्री 2 सप्ताह	1,56,000
नियंत्रित बिक्री 6 सप्ताह	6,24,000

(स) भुगतानों में समय-अन्तराल

क्रय 4 सप्ताह	1,92,000
मजदूरी 2 सप्ताह	5,20,000

(c) Time Lag in payments for

Purchase - 4 weeks	1,92,000
Wages - 2 weeks	5,20,000

X Ltd. wishes to purchase a business and seeks your advice about the average working capital requirements in first year's trading. The following data are available and you are told to add 10% to allow for contingencies :

(a) Average amount locked

up in stocks of Per Annum (₹)

Work in progress and finished goods	10,000
Materials and Stores	16,000

(b) Average credit allowed to

Local sales - 2 weeks	1,56,000
Export sales - 6 weeks	6,24,000